OFÍCIO/CMT/ESPECIAL/2020

ASSUNTO: Solicitação Faz

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2020.
30.º Ano da Emancipação Política

28.º Ano da Instalação

O vereador José Adilson Perciliano – PP,  desta Casa de Leis, fazendo uso do

presente para encaminhar a Vossa Excelência a Moção de Aplausos e Congratulações n.º

01/2020 para a SRA. LAURINDA LIMA SILVA em alusão ao Dia Internacional da Mulher.

Sendo só para o momento, reiteramos votos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ ADILSON PERCILIANO

VEREADOR - PP

Ao Exmo. Sr.

ADEMIR BREGAGNOLI

PRESIDENTE DA CÂMARA

TARUMÃ-SP

MOÇÃO Nº 001/2020

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

Registra votos de Aplausos e Congratulações em homenagem a SRA.

LAURINDA LIMA SILVA em homenagem ao Dia Internacional da Mulher.

O vereador JOSÉ ADILSON PERCILIANO-PP, desta egrégia Casa de Leis, requer a

mesa, ouvido o Plenário em atendimento as normas regimentais, que sejam registrados em ata

de nossos trabalhos, votos de Aplausos e Congratulações para a SRA. LAURINDA LIMA

SILVA em homenagem ao Dia Internacional da Mulher

SRA. LAURINDA LIMA SILVA nasceu  em 22 de janeiro de 1937 , chegando em

Taruma no ano de 1956 onde teve sua historia de vida marcada pela garra e determinação

para vencer na vida através de seu suor. Seu maior valor é a familia. A maior alegria dela é ver

seus filhos reunidos em torno da sua presença e esse é seu sentimento  ao ver sua família

unida e vivendo bem. O sorriso sempre estampado em seu rosto e a sua sabedoria revelada

em suas palavras demonstram a felicidade que essa MÃE sente em seu coração e nessa noite

é mais que justa esta homenagem a essa mulher que vem caminhando em sua treajetória

sempre fazendo o bem e contribuindo para a construção de um mundo melhor.

LAURINDA LIMA DA SILVA desde a mais tenra idade mostra-se sempre assim,

amiga de todos, cidadã comprometida, mãe exemplar, avó e bisavó modelo e amorosa,

conquistando os que a rodeam. Através de seus olhos e seu sorriso podemos ver realmente a

beleza de sua alma, e quem os vê sabe que essa beleza vai além do que se enxerga. Jamais

se ouve dela nenhum reclame pessimista, mas sempre um afago e uma palavra que  conforta e

anima a todos que dela se achega.

Mae de 11 filhos, 22 netos, 25 bisnetos, e hoje, aos 83 anos, caminha pelas ruas de

nossa cidade, viaja sempre com seus familiares, participa ativamente do Proeto Renascer com

uma disponibilidade pra viver, esinando e motivando a todos com seu exemplo.

Assim,  apresentamos nossas congratulações a ela por ser uma mulher aguerrida que

não deixou se abater pelas tempestades que a vida lhe proporcionou mas com força e coragem

seguiu avante e hoje se destaca pelo seu exemplo de Mulher, Mãe e Educadora de caráter e

firmeza em nossa cidade. Mulher de fibra, mulher guerreira, mulher destemida e mulher

virtuosa. Por essa e tantas outras características que serve de exemplo é que venho

homenageá-la, com o apoio dos nobres pares, com essa moção e que desta seja dado

conhecimento a homenageada  e a toda a sua família.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2020.
30.º Ano da Emancipação Política

28.º Ano da Instalação

JOSÉ ADILSON PERCILIANO
VEREADOR - PP